
» n»
… ….iiLlfik_.….iì…

.

AZIENDA OSP |LIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZION

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. 205 del 0 9 SET. 2024

Oggetto: Presa d’atto e recepimento del verbale di deliberazione n. 444 del 30.08.2024
dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Gaetano Martino di Messina relativo alla Procedura aperta
per la fornitura in regime di somministrazione di dispositivi medici di uso comune occorrenti alle
Aziende Sanitarie ed Ospedaliere aderenti al Bacino della Sicilia Orientale — Scorrimento
graduatoria lotto 100

Proposta n.f/ (0 del D 5 SEL 20le

STRUTTURA PROPONENTE

L’Istruttore Il Dirigente Responsabile Il Responsabile de C
UQS Farmaci e Dispositivi Medici Provvedrtor E ato

2Djtt.5
Ro rta Gennarino) (Dott.ssa Olga Marietta) (Do g??î@îîso)

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,
il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321 /Serv 1 °/S.G./2024
con l’assistenza del Segretario, D0tt. Lug; Ealliea ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile della U.O.C. Proweditorato ed Economato

Premesso che con verbale di deliberazione n. 221 del 08.03.2019 questa ARNAS Garibaldi ha recepito
gli esiti definitivi della procedura aperta indetta a livello centralizzato dall'Azienda Ospedaliera
Universitaria "G. Martino" che, in qualità di Azienda Capofila, ha aggiudicato l’appalto per la fornitura in
somministrazione di materiale di consumo routinario necessario a soddisfare il fabbisogno delle
Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della Sicilia Orientale;

Che, con delibera n. 465 del 05.06.2024 questa Azienda ha disposto il recepimento della delibera n. 781
del 16.05.2024 con la quale l’AOU Policlinico G. Martino di Messina, nelle more della aggiudicazione
della nuova procedura di gara, ha autorizzato il mantenimento dell’efficacia dei rapporti contrattuali
di cui alla procedura centralizzata per la fornitura di dispositivi medici di uso routinario sino al
30.10.2024;

Visto il verbale di deliberazione n. 444 del 30.08.2024 [al]. 1) con il quale l’Azienda Capofila, a seguito
dell‘istruttoria espletata, relativamente ai dispositivi medici di cui al lotto n. 100 (“GUANTI IN COTONE:
in filo di puro cotone bianco, senza cuciture, tessuti a maglia, ben resistenti e di lunghezza idonea fino al
polso con bordino elasticizzato latex free, ambidestri. Lavabili e sterilizzabili. I guanti devono essere
confezionati a paia. Misure 6.0, 6.5, 7.0, 7.5, 8.0, e 8.5") l’Azienda Capofila ha disposto lo scorrimento
della graduatoria di merito in favore della ditta Farmac Zabban Spa al prezzo offerto in sede di gara pari
ad € OBD/paio iva esclusa;

Ritenuto, pertanto, di dover prendere atto, recependone integralmente i contenuti, della deliberazione
n. 444 del 30.08.2024 dell’A.O.U. "G. Martino" di Messina, che in qualità di Azienda Capofila della
procedura aperta per la fornitura in somministrazione di materiale di consumo routinario necessario a
soddisfare il fabbisogno delle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della Sicilia Orientale, ha
accettato ed autorizzato le quotazioni economiche formulate in sede di gara centralizzata dalla ditta
Farmac Zabban Spa. per il lotto n. 100;

Ritenuto di dover prendere atto che la variazione dei prezzi dei dispositivi medici di uso comune di cui
ai lotti di cui sopra, per come deliberata dall‘Azienda Capofila, non comportano ulteriore impegno di
spesa da parte di questa ARNAS, alla luce dell’importo contrattuale residuo previsto sino al 30.10.2024;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Di prendere atto del verbale di deliberazione di deliberazione n.444 del 30.08.2024 con il quale l’AOU
Policlinico G. Martino in Messina, in qualità di Azienda Capofila della procedura di gara di Bacino della
Sicilia Orientale per la fornitura di dispositivi medici di uso comune ha autorizzato lo scorrimento della
graduatoria e le nuove quotazioni economiche per il lotto di seguito dettagliato:

> lotto 100 - Scorrimento in favore della ditta Farmac Zabban Spa: GUANTI IN COTONE: in filo di
puro cotone bianco, senza cuciture, tessuti a maglia, ben resistenti e di lunghezza idonea fino al
polso con bordino elasticizzato latex free, ambidestri. Lavabili e sterilizzabili. [ guanti devono
essere confezionati a paia. Misure 6.0, 6.5, 7.0, 7.5, 8.0, e 8.5 al costo di €. € 0,80/paio iva esclusa;

di prendere atto che il superiore provvedimento è stato oggetto di preliminare attività istruttoria da
parte dell’Azienda Capofila, quale risulta nello stesso dettagliata;



di stabilire di notificare il presente atto ai Dirigenti Responsabili della Farmacia Ospedaliera
dell'ARNAS Garibaldi al fine di procedere, tra l'altro, all’aggiornamento dell’anagrafica aziendale

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,
***********

Allegati:
1) Deliberazione 444 del 30.08.2024 dell'Azienda Ospedaliera Universitaria "G. Martino“- parte integrante;

Il Responsabile della U.O.C. Pr /1to£ed Economato
Dott. In alentma Russ /

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parteintegrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto dell'attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario.

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della strutturaproponente e, pertanto,

Prendere atto del verbale di deliberazione di deliberazione n. 444 del 30.08.2024 con il quale l’AOUPoliclinico G. Martino in Messina, in qualità di Azienda Capofila della procedura di gara di Bacino dellaSicilia Orientale per la fornitura di dispositivi medici di uso comune ha autorizzato lo scorrimento dellagraduatoria e le nuove quotazioni economiche per il lotto di seguito dettagliati:

> lotto 100 - Scorrimento in favore della ditta Farmac Zabban Spa: GUANTI IN COTONE: in filo di
puro cotone bianco, senza cuciture, tessuti a maglia, ben resistenti e di lunghezza idonea fino alpolso con bordino elasticizzato latex free, ambidestri. Lavabili e sterilizzabili. I guanti devonoessere confezionati a paia. Misure 6.0, 6.5, 7.0, 7.5, 8.0, e 8.5 al costo di €. € 0,80/paio iva esclusa;

Prendere atto che il superiore provvedimento è stato oggetto di preliminare attività istruttoria daparte dell’Azienda Capofila, quale risulta nello stesso dettagliata;

Notificare il presente atto ai Dirigenti Responsabili della Farmacia Ospedaliera dell'ARNAS Garibaldi alfine di procedere, tra l’altro, all'aggiornamento dell’anagrafica aziendale



Munire la presente della clausola di immediata esecuzione, attesa la necessità di assicurare l'operatività
della procedura regionale, onde garantire la continuità delle prestazioni assistenziali.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIV'

(Dott. Giovanni Annino)

ll S etario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno ...........................................
e ritirata il giorno ....................................

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal ........................ al

.......................................... - ai sensi dell’art.65 L.R. n.25/93, così come sostituito dall'art.53 LR. n.30/93 - e contro la stessa
non è stata prodotta opposizione.

Catania ........................................
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n. .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

\él immediatamente
Cl perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. .................. del ..................
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



ELVIRA
AMATA
DO'I'I'ORESSA
30.08.2024
11:37: 14
UTC

GIORGIO
GIULIO
SANTONOCITO
30.08.2024
11:54:24 UTC

’». "HP.”1’ui
“Glflllllfl MRR'IINU"

GIUSEPPE
MUROLO
DIRIGENTE
MEDICO
30.08.2024
11:51:48
UTC

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
"Gaetano Martino"

MESSINA
Deliberazione del Direttore Generale nr.444 del 30/08/2024

Proposta nr.1881 in data 27/08/2024
U.O.C. Provveditorato

Il Direttore U.O.C
Dott.ssa Veronica NICOSIA

Personale Universitario Cat. EP
Dott.ssa Antonietta SANTORO

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Antonietta SANTORO

L'anno 2024 il giorno 30 del mese di Agosto nella sede dell'Azienda Ospedaliera Universitaria "G.Martino" di
Messina il Direttore Generale Dott. Giorgio Giulio Maria SANTONOCITO, nominato con DP. n°
323/Serv. l°/S.G. del 21 giugno 2024 ha adottato il presente provvedimento:

Procedura aperta, con la forma dell’accordo quadro,
OGGETTO:

di dispositivi medici di uso routinario occorrentealle UU.OO delle Aziende Sanitarie del Bacino Sicilia Orientale. AOU di Messina Capofila. Lotto 100Autorizzazione scorrimento di graduatoria in favore della Ditta Farmac Zabban S.p.a.. Prezzo unitarionetto offerto € 0,80 CIG: 75610507D7;

U. O. C. Economico—Finanziario

Anno: 2024
Conto:

Budget assegnato Euro 0,00

Budget utilizzato Euro 0,00

Importo impegnato Euro 0,00

Budget residuo Euro 0,00

Note: Non determina maggiori oneri a carico del Bilancio
aziendale



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il Decreto Legislativo 30/12/1992 n° 502 “Riordino della disciplina il materia sanitaria”;

VISTO il Decreto Legislativo n° 517 del 21/12/ 1999 “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale
ed Università”;

VISTO il Decreto Legislativo n. 30/2023“C0dice degli Appalti” già Decreto legislativo n. 50/2016;

PREMESSO che:

- il Comitato di Bacino ha assegnato a questa Azienda l’espletamento della procedura di gara in ambito di
bacino, con la forma dell’accordo quadro, suddivisa in n. 315 lotti, per la fornitura triennale, in regime di
somministrazione, con opzione della facoltà di rinnovo per un ulteriore anno, di dispositivi medici di usoroutinario occorrente alle UU.OO.CC. delle Aziende Sanitarie del Bacino Sicilia Orientale. AOU Policlinico
di Messina Azienda capofila. ;

- Con delibera n. 1054 del 29.6.2018 e stata indetta, la Procedura aperta, con la forma dell’accordo quadro,suddivisa in n. 315 lotti, per la fornitura triennale, in regime di somministrazione, con opzione della facoltà di
rinnovo per un ulteriore anno, di dispositivi medici di uso routinario occorrente alle UU.OO.CC. delle
Aziende Sanitarie del Bacino Sicilia Orientale. AOU Policlinico di Messina Azienda capofila. Con Valore
complessivo netto dell'appalto: €. 109.976.198,64 IVA esclusa identificata con il numero Gara 7144518;

- Con delibera n. 781 del 16.5.2024, al fine di garantire lo svolgimento dell’attività assistenziale, è statoautorizzato senza soluzione di continuità, il mantenimento dell’efficacia dei contratti già stipulati in
esecuzione alle delibere n. 669/2018 e n. 162/2019 relativamente alla fornitura di dispositivi medici di usoroutinario occorrenti alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino Orientale,gara n.7144518 fino al
31/10/2024, nelle more della definizione della nuova omologa procedura di gara, fatta salva eventualerisoluzione anticipata in caso di definizione della stessa;

DATO ATTO che con delibere nn. 669 del 28.12.2018 e 162 del 6.2.2019 sono stati approvati gli atti di garainerenti la suindicata procedura , e per l’effetto, disposta, l’aggiudicazione, in favore della Ditta Clinilab S.r.l.del lotto n. 100 avente per oggetto la fornitura di “GUANTI IN COTONE: in filo di puro cotone bianco, senzacuciture, tessuti a maglia, ben resistenti e di lunghezza idonea fino al polso con bordino elasticizzato latex
free, ambidestri. Lavabili e sterilizzabili. I guanti devono essere confezionati a paia. Misure 6.0, 6.5, 7.0, 7.5,8.0, e 8.5.”;

VISTA la richiesta revisione prezzi inviata in data 22.8.2024 dalla Ditta Clinilab S.r.l. nella quale si proponeil nuovo prezzo unitario dei dispositivi suindicati all'importo di € 0,98/paio a fronte dell’importo aggiudicatoin gara di € 0,78/paio; ( All.l)

RILEVATO che per il suddetto lotto risulta seconda in graduatoria la Ditta Farmac Zabban S.p.a. che in garaaveva offerto i suddetti dispositivi, all’importo unitario € 0,80 /paio;

RITENUTO nel rispetto dei principi di economicità ed efficienza di dovere chiedere alla ditta Farmac Zabban
S.p.a , la disponibilità a mantenere i prezzi di gara, prima di potere accettare i nuovi prezzi proposti dalla ditta
aggiudicataria;

ACQUISITO il riscontro da parte della Ditta Farmac Zabban S.p.a che, con mail del 26.8-.2024 assunta al
prot n. 24407/2024, ha confermato la disponibilità a subentrare nella fornitura del lotto di che trattasi,mantenendo il prezzo unitario di € 0,80, proposto in gara;



RITENUTO per l’effetto di quanto sopra di non potere accettare la richiesta di revisione prezzi propostadalla ditta Clinilab S.r.l. e per l’effetto, di dovere autorizzare lo scorrimento di graduatoria per il lotto 100, in
favore della ditta Farmac Zabban S.p.a. S.r.l;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, la Dott.ssa Antonietta Santoro in servizio pressol’U.O.C. Provveditorato risulta nominata quale Responsabile del Procedimento della procedura di cui al
presente provvedimento giusta delibera n. 1054/2018;

ATTESO che il R.U.P. ed il Direttore U.O.C. Provveditorato, Dott.ssa Veronica Nicosia, con la validazione
del presente provvedimento dichiara che l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle risultanze degli attid’ufficio;

ATTESO che il Direttore della U.O.C. Provveditorato, Dott.ssa Veronica Nicosia, attesta la regolarità delle
procedure poste in essere con il presente provvedimento, in quanto legittime ai sensi della normativa vigente
con riferimento alla materia trattata, nonché attesta l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e perl’interesse pubblico;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, che vieneconfermato con la sottoscrizione del presente atto;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa narrativa, che qui si intendono ripetuti e trascritti:

Art. 1 di prendere atto e contestualmente di non accettare la richiesta di revisione prezzi propsota dalla DittaClinilab S.r.l. aggiudicataria del lotto 100 della procedura aperta, suddivisa in n. 315 lotti, per la fornituratriennale, in regime di somministrazione, con opzione della facoltà di rinnovo per un ulteriore anno, didispositivi medici di uso routinario occorrente alle UU.OO.CC. delle Aziende Sanitarie del Bacino SiciliaOrientale;

Art. 2 di autorizzare, per l'effetto di quanto esplicitato in premessa, lo scorrimento di graduatoria in favoredella ditta Farmac Zabban S.p.a.per la fornitura dei beni oggetto del lotto 100 ed alle condizoini economichepropsote in gara;

Art. 3 di confermare che il nuovo importo unitario dei suddetti dispositivi quantificato in € 0,80, e noncomporta oneri aggiuntivi per l'Azienda, già autorizzati con delibere n. 669 del 28.12.2018 e n. 162 del06.02.2019 di approvazione atti di gara e della conseguente aggiudicazione.

Art. 4 di fare carico all’U.0. Provveditorato di comunicare l’adozione della presente delibera alle Aziendefacenti parte del Bacino della Sicilia orientale aderenti alla procedura de qua, nonché al direttore dell’UO diFarmacia, ed alle ditte interessate per la presa in carico del contratto;

Art. 5 di munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione, stante la necessità di
potere garantire l'espletamento dell'attività assitenziale senza soluiozne di continuità ;



DIRETTORE
AMMINISTRATIVO

F.to Dott.ssa
Elvira

AMATA

DIRETTORE GENERALE
F.to Dott.

Giorgio giulio maria
SANTONOCITO

DIRETTORE SANITARIO
F.to Dott.
Giuseppe
MUROLO



Delibera nr. 444 del 30/08/2024 — Allegato nr.]
(Allegato 1)



A.O.U.

G.

MARTINO

ME ME

'G
.

Martino

'

A.O.U.

Protocollo

N.0024356/2024

del

22/08/2024

Llll\llilh
CLINl-LAB S.r.l.
'v"ia Semmm *; rnar1'n .’=.' — .:‘?

Irjl_ A_f';i (Mi} Ei.‘j[l[nfì—JJ r"
u-‘.4*v.z firm-Jah. |? - cl*r..nls;lx ‘ ‘ -"l|.

I 'N? |;'Enl - ‘.“ii‘.'b

Spett.le
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA
"Gaetano Martino"
Via Consolare Valeria, 1

MESSINA

c.a. RUP Dott.ssa Antonietta Santoro
antonietta.santoro@polime.it
protocollo@pec.polime.it

OGGETTO: Vs. Delibera nr.781/2024 — Mantenimento efficacia fino al 30/10/2024 dei contratti di cui alle
delibere n. 669/2018 e n. 152/2019 conseguenti agli esiti di gara della procedura aperta per lafornitura in regime di somministrazione di dispositivi medici di uso comune occorrenti alle
Aziende sanitarie ed ospedaliere del Bacino della Sicilia orientale indetta da questa A.O.U., in
qualità di capofila — Richiesta revisione prezzo lotto nr.100

Ns. Rif.: Prot. 240801 mp/LB

Gentile cliente,

in relazione alla gara in oggetto comunichiamo che nostro malgrado non riusciamo a mantenere laquotazione in essere. Fino ad ora abbiamo cercato di assorbire gli aumenti aspettando la scadenza naturaledel contratto che tuttavia si allunga di volta in volta: il contratto è stato prima rinnovato al 28/02/2023, poiprorogato più volte fino al 30/10/2024 senza notiziare preventivamente la nostra società.

Tutto ciò premesso comunichiamo che la nostra attuale migliore quotazione per gli articoli di cui al lottonr.100 - Guanti di cotone bianco risulta essere pari a O,98€/paio (aggiudicato a 0,78€/paio).

Restiamo in attesa di Vs. riscontro urgente, un cordiale saluto.

Conselve, 20/08/2024 CLINI-LAB S.R.L.
Il legale rappresentante
LUCIANO BUSON
Firmato digitalmente

Clin18nop


